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ÚVOD

Moderní monitorovací prostředky jsou nedílnou součástí současného sportovního

odvětví. Profesionální týmy a sportovci využívají přístroje, jako například akcelerometry,

pedometry, monitory srdeční frekvence, GPS zařízení apod. Tyto přístroje využívají k

monitorování a evidenci sportovního tréninku. Nutno podotknout, že i tyto moderní

zařízení stále více „zdobí“ ruce amatérských a rekreačních sportovců. Vznikají nové, jako

například tzv. fitness náramky.

I další autoři se zabývají ve svých zajímavých pracích moderními monitorovacími

prostředky. Například Pelzlová (2008) ve své bakalářské práci ověřovala funkce měření

počtu kroků u komplexního monitorovacího přístroje Actitrainer.

Empirickým sledováním přesnosti měření monitorovacích zařízení se již také

věnoval Petr Šrutka (2012), ve své diplomové práci porovnával přístroje: sporttester od

Garminu Forerunner 405 CX a sporttester Polar RS800 a mobilní telefonní zařízení iPhone

4S.

Noemi Hrubošová (2015) ve své diplomové práci se zabývala využitím

akcelerometrických měření pro monitoring pohybové aktivity. Pro tuto práci využila

akcelerometrické přístroje ActiGraph wGT3X-BT a software ActiLife.

Velice přínosná je také bakalářská práce Petra Špicara (2011), který se zaměřil na

využití moderních technologií v orientačních sportech. Tato práce má za cíl seznámit

širokou veřejnost s využívanými moderními technologiemi, jejich funkcemi a využití v

praxi.

Lukáš Grečmal (2015) ve své práci také zkoumal využití přenosných elektronických

zařízení ve výuce tělesné výchovy. Teoreticky představuje, analyzuje a ověřuje možnosti

výuky za pomoci přenosných elektronických zařízení se zaměřením na dotyková zařízení.

Jeho práce spojuje několik různých tematických celků, které tvoří komplexní obraz k dané

problematice.

Možnostmi využití akcelerometrických měření na úrovni fitnescentra se zabývá

Lukáš Špunar (2016) ve své práci. Zaměřil se na moderní měřící zařízení a systémy jako

například na sporttestery, krokoměry, fitness náramky a akcelerometry.
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 Předmětem diplomové práce Veroniky Haluzové (2014) je využití sporttesteru v

triatlonu. Cílem práce bylo na základě výzkumného šetření určit benefity využití

sporttesteru v tréninku a v závodě včetně otázky správného používání, aby byl trénink

efektivní.

Jak je patrné, moderní monitorovací prostředky jsou na pořadu dne, a proto vzniká

i velké množství různých prací, studií a výzkumů. O tuto problematikou jsem se již zajímal

ve své bakalářské práci, která nese název: „Využití moderních počítačových a

technologických prostředků pro sledování tréninkového procesu“. V této bakalářské práci,

která byla publikována v roce 2013, byl nastíněn průřez přístrojů, které se v současné

době využívají pro sledování tréninkového procesu, ať už v profesionálním, výkonovém či

amatérském sportovním prostředí. V teoretické části bakalářské práce byly přiblíženy

moderní počítačové prostředky, více známé jako různé sporttestery, konkrétně

sporttester Forerunner 210 HR. Dále byly přiblíženy i méně známé technologie, například

přístroj Nike+. V praktické části bakalářské práce byl testován a porovnáván v přesnosti

měření tradiční sporttester Forerunner 210 HR s celkem netradičním a méně známým

přístrojem miCoach.

Bylo by namístě navázat na výše zmíněnou, celkem úspěšnou bakalářskou práci a

zaměřit se v této diplomové práci na rozšíření teoretické části o další méně či více známé

přístroje. Obzvláště se zaměřit na současnou celkem velkou záplavu chytrých módních

náramků neboli fitness náramků. V rámci této diplomové práce byla možnost vyzkoušet a

testovat tyto fitness náramky: Fitbit Charge HR, Polar loop 2, Garmin vívosmart optic a

Xiaomi MiBand 1s. Dále byla možnost vyzkoušet GPS zařízení SPT GPS, tímto bych chtěl

poděkovat Mgr. Václavu Uzlíkovi za zapůjčení tohoto přístroje k vyzkoušení a testování.

Musím říci, že každý tento přístroj má své pro a proti a detailnější rozbor jednotlivých

přístrojů je dále v práci v kapitole 1.4 Fitness trackery a fitness náramky a přístroj SPT GPS

v kapitole 1.3 Globální navigační satelitní systémy (gnss) detailněji v podkapitole 1.3.2 SPT

GPS.

Na základě funkcí jednotlivých zkoušených fitness náramků, jejich parametrů a

příjemnějšího uživatelského prostředí byl vybrán fitness náramek Garmin vívosmart optic

k podrobnějšímu porovnávání. Přístroj Garmin vívosmart optic byl porovnáván se

sporttesterem Garmin Forerunner 210 HR z hlediska přesnosti měření, a to u veličin
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vzdálenosti a průměrné rychlosti. Toto podrobnější porovnávání fitness náramku a

sporttesteru je obsahem praktické části počínaje kapitolou 2 Cíl, Úkoly a dále.

Impulsem, proč vznikla tato práce, je můj enormní zájem o moderní technologie,

které mohou sloužit ke zkvalitnění sportovního tréninku. Sám využívám tyto technologie k

evidenci a porovnávání svých fotbalových tréninků a zápasů mezi sebou v rámci svého

fyzického zatížení. Jedním z dalších důvodů bylo, že jsem mohl navázat na svou

bakalářskou práci, kterou jsem zmiňoval výše, a mohl prohloubit své znalosti v

problematice moderních technologických prostředků, které jsou používány ve sportovním

tréninku.

Diplomová práce samozřejmě poslouží sportovcům, trenérům a lidem, kteří se

pohybují v profesionálním světě sportu. Nicméně i široká veřejnost či výkonnostní a

amatérští nadšenci, jež mají zájem o tyto přístroje, si určitě přijdou na své.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V úvodní kapitole předložené diplomové práce se pokusíme shrnout teoretická

východiska monitorovacích prostředků sloužící k měření PA, které jsou v současné době

dostupné na trhu. Dnešní pokroková doba udává vražedné tempo, co se týče moderních

technologií. Nové technologie a prostředky vznikají takřka ze dne na den. Zaměříme se na

moderní prostředky, které dnes určují směr, a to konkrétně na akcelerometry,

pedometry, GPS, fitness náramky, kombinované a další přístroje. Snažíme se o rozdělení

přístrojů dle jejich typů a vlastností. Popisujeme obecně princip fungování jednotlivých

technologií, dále konkrétní příklady jednotlivých přístrojů, jejich popis, parametry a

možné využití v době tvorby této diplomové práce.

Vznikají i přístroje, které kombinují různé technologie, jako například sporttester,

do kterého je integrován GPS přijímač. Vznikají tedy tzv. multifunkční přístroje jako

například miCoach a Nike+. Takovéto multifunkční přístroje jsou schopny zaznamenávat

větší množství dat než ostatní jednoduché přístroje. Existují další zařízení, která spojují

další technologie dohromady, jako třeba sporttester s krokoměrem, sporttester s

akcelerometrem, atd. Samozřejmě je v této práci poukázáno na tuto jednotlivou

propojenost, kompatibilitu a spolupráci jednotlivých technologií a zařízení mezi sebou.

S fitness náramky nebo chcete-li chytrými náramky se v posledních pár letech

roztrhl pytel. Jsou to nové přístroje, které opět kombinují několik technologií dohromady,

jako třeba krokoměry s měřením tepové frekvence a akcelerometry. Výrobci pojali fitness

náramky jednak jako funkční přístroje k měření PA, a za druhé také jako módní doplněk,

proto můžeme na trhu vidět nejen méně funkčně vydařené přístroje, ale naopak i velice

elegantní. Tyto přístroje se perfektně hodí na zaznamenávání PA během dny. Novější

přístroje dokážou dokonce zaznamenat i noční aktivity, jako je kvalita spánku. Zařízení se

zaměřují jak na širokou veřejnost, tak i na náročné sportovce, kteří vyžadují od těchto

přístrojů více funkcí a kvalitnější zpracování, proto je na trhu velká škála těchto přístrojů.

Tento současný trend je i jedním z hnacích motorů této práce.

Obrovské množství dat, které poskytují výše zmíněné přístroje, můžou pomoci

uživatelům ke zlepšení svých výsledků. Záleží na uživatelích těchto přístrojů, jestli se

dokážou orientovat na trhu v nabízených přístrojích a datech, které jednotlivé přístroje
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zaznamenávají. Dále záleží na tom, jak jsou uživatelé schopni jednotlivá data zpracovat a

interpretovat ve svůj prospěch. Data poslouží určitě profesionálním sportovcům, ale i


[…]


68 metrů více, což jsou 3,4%. Přístroj vívosmart naměřil v průměru o 133 metrů méně než

je reálná délka tratě, což je 6,65%.

V případné budoucí studie by bylo zajímavé porovnat přístroj vívosmart například s

již dříve verifikovaným pedometrem Yamax Digiwalker SW-700, dále akcelerometrem

Actigraph GT3X nebo komplexním kombinovaným přístrojem ActiTrainer.

Dále se domníváme, že se rovněž potvrdila Hypotéza 2: „Monitorovací prostředek

Garmin vívosmasrt optic (Garmin vívosmart HR) umístěný na levém zápěstí udává

stejné hodnoty jako monitorovací prostředek Garmin vívosmart optic (Garmin

vívosmart HR) umístěný na pravém zápěstí při simultánním monitoringu pohybové

aktivity.“

Dle získaných dat u veličin vzdálenosti a průměrné rychlosti viz Graf 1 a Graf 2

vyplývá, že přístroje vívosmart udávají bezmála stejné hodnoty a jejich umístění na

pravém nebo levém zápěstí nehraje roli. Výrobce dává možnost nastavení preferovaného

zápěstí, na kterém zařízení nosíte - je možné změnit orientaci obrazovky. Rozdíl mezi

umístěním přístroje na pravém a levém zápěstí byl u veličiny vzdálenosti v průměru 0,3%,
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což je na dvoukilometrové trati 6 metrů. U veličiny průměrné rychlosti byl rozdíl 0,03

km/h čili 0,22%.

Hypotéza 3: „Monitorovací prostředky Garmin vívosmasrt optic (umístěné na

levém a pravém zápěstí) s vlastním nastavením délky kroku udávají odlišné hodnoty než

monitorovací prostředky Garmin vívosmart optic (umístěné na levém a pravém zápěstí)

s výchozím nastavením délky kroku od výrobce.“, se také potvrdila.

Na základě analýzy dat je možné konstatovat, že přístroje vívosmart s vlastním

nastavením délky kroku a s výchozím nastavením délky kroku mají rozdílnou přesnost

měření u veličin vzdálenosti a průměrné rychlosti. V našem případě zařízení vívosmart s

výchozím nastavením délky kroku udávalo vždy nižší hodnoty než zařízení vívosmart s

vlastním nastavením délky kroku u výše zmíněných veličin. Jak již bylo zmiňováno v

diskuzi, velkým úskalím je samotné zjištění délky kroku při běhu. Délka kroku se mění v

závislosti na různých faktorech a například i na tempu běhu probanda. Proto se měření

přístrojem Garmin vívosmart optic s vlastním nastavením délky kroku rozcházelo s

reálnou délkou trati v průměru o 20,35%.

Celkové závěrečné shrnutí je takové, že přístroj Forerunner 210 HR s GPS je

vhodný pomocník pro běžecké tréninky, jelikož jeho rozdíl měření vzdálenosti od reálné

vzdálenosti je pouhých 3,4%. Přístroj vívosmart výsledků jako Forerunner nedosahuje,

jeho rozdíl měření vzdálenosti od reálné vzdálenosti je 6,65%. Průměrná rychlost je závislá

na uražené vzdálenosti a čase, což se v práci potvrdilo. Přístroj vívosmart je vhodný

pomocník pro orientační měření počtu kroků a pro měření vzdálenosti hlavně při chůzi.

Dále můžeme konstatovat, že všechny přístroje vívosmart od Garminu udávají bezmála

stejné hodnoty nezávisle na jejich umístění na pravém či levém zápěstí. Pro přístroj

Garmin vívosmart optic pro běžecký trénink není vhodné nastavovat vlastní délku kroku.

Jedním z doporučení pro další práce je, že by bylo zajímavé testovat přístroj

Garmin vívosmart s výchozím nastavením délky kroku a přístroje vívosmart s vlastním

nastavením délky kroku při chůzi. Dále by bylo zajímavé porovnat přístroj vívosmart

například s již dříve verifikovaným pedometrem Yamax Digiwalker SW-700, dále

akcelerometrem Actigraph GT3X nebo komplexním kombinovaným přístrojem

ActiTrainer.
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RESUMÉ

Diplomová práce s názvem Využití moderních monitorovacích prostředků a jejich

komparace při evidenci sportovního tréninku, se zaměřuje na porovnání vybraných

monitorovacích zařízení. Tato studie se v teoretické části blíže zaměřuje na zařízení

využívaná při pohybových aktivitách, jejich popis a principy fungování, možnosti využití a

v neposlední řadě také na rozdělení zařízení dle vlastností a typů. Součástí teoretické části

je i popis možné spolupráce, kompatibility a provázanosti jednotlivých přístrojů mezi

sebou.

V praktické části práce byl porovnáván z hlediska přesnosti měření fitness náramek

Garmin vívosmart optic se sporttesterem Garmin Forerunner 210 HR, konkrétně

vzdálenost a průměrná rychlost. Praktická část mimo jiné přináší také zajímavé výsledky

týkající se porovnání fitness náramků Garmin vívosmar optic mezi sebou z hlediska jejich

umístění na těle a z hlediska nastavení délky kroku.
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SUMMARY

The main goal of the thesis Utilisation and Comparison of Modern Monitoring

Devices in Sport Training Records is to compare chosen monitoring devices. The

theoretical part of this study is based on devices used in sport training as well as their

description, principle of utilisation, possibility of utilisation and last but not sorting of

devices according to their type and quality. Moreover, the theoretical part comes not only

with a description of chosen monitoring devices but also with an explanation of

compatibility and interconnection of monitoring devices.

The practical part contains the comparative study of the fitness tracker Garmin

vívosmart optic and the sport tester Garmin Forerunner 210 HR from the point of view of

distance and average speed. Besides other things, the practical part deals with many

interesting findings regarding the mutual comparison of fitness trackers Garmin vívosmart

optic according to their placement and the setting of step length.
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PŘÍLOHY

I
