**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2016/17

**Jméno studenta:** Bc. Jan Matas

**Studijní obor:** Učitelství pro 2.stupeň ZŠ, obor Výchova ke zdraví - TV
**Téma diplomové práce:** Využití moderních monitorovacích prostředků a jejich komparace při evidenci sportovního tréninku

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Václav Saleman, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Po delší době dostávám k posouzení DP, která převyšuje práce ostatní formou zpracování, definicí teoretických východisek, přesností formulací a především výborně zpracovaným, i když jednoduchým tématem. Teoretická část nabízí na necelých padesáti stranách velmi podrobný přehled nejnovějších tréninkových monitorovacích prostředků. Je nutné ocenit srozumitelnost autorem podaného textu, který sice zahrnuje nespočet technicky složitých údajů, je ovšem i pro laického čtenáře pochopitelný.

Cíle, úkoly, výzkumné otázky i stanovené hypotézy bez výhrad.

Popis testů i monitorovacích prostředků vyhovuje požadavkům DP. Použité statistické metody byly definovány správně, hladina významnosti ( $\alpha < 0,01$ ) byla zvolena snad až příliš "přísně". Výsledky jsou v souladu s naměřenými údaji a statistickým zpracováním vyhodnoceny přehledně a v souvztáznosti ke stanoveným hypotézám. V diskuzi resp. v závěru práce autor postupuje logicky, jednoduše shnuje celý projekt a potvrzuje všechny tři stanovené hypotézy. Zároveň ale také s ohledem na praktické výstupy práce prezentuje

konkrétní doporučení, jak a kdy nejlépe jednotlivé přístroje používat, což je z mého pohledu další pozitivní faktor DP.

Seznam citované literatury ve velkém rozsahu, zahraniční zdroje zastoupeny. Skladba vět, gramatika a grafická stránka vyhovující. Snad jen postrádám fotografie z vlastního testování. Celkově závěrem mohu říci: "Výborně."

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Který z monitorovacích prostředků byste doporučil pro měření TF s ohledem na přesnost?
2. Jaký z uvedených monitorovacích prostředků byste doporučil pro seniory i s ohledem na poměr výkon/cena, přehlednost a jednoduchost ovládání?

V Plzni, dne 18.5.2017

.....
podpis oponenta práce